XV. En somme, Jésus-Christ déclara que tous les hommes étaient damnés à causa de leurs péchés, mais qu'étant leur Rédempteur et leur Dieu, il avait voulu se charger de tous leurs crimes, et qu'il était venu en personne satisfaire à la justice divine, en mourant pour les hommes, et faire sortir de ses propres plaies le feu de l'amour divin pour enflammer tous les cœurs ; qu'il mourait pour tous, afin qu'aucun d'eux ne vécût plus pour lui-même, sachant que Dieu est mort pour leur amour, comme dit l'apôtre : « Et pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, jam non sibi vivunt, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit. » (II. Cor. v. 15.)

XVI. Le Sauveur ressuscita le troisième jour, et il se montra plusieurs fois à ses disciples ; et il leur envoya le Saint-Esprit pour leur donner les forces nécessaires pour conduire à terme la propagation de la foi sur toute la terre, qu'ils devaient entreprendre dans peu de jours ; il leur ordonna d'aller enseigner et baptiser tous les peuples : « Eunt ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus-Sancti. » (Math. xxviii.

19.) Aussitôt les apôtres qui avaient été témoins de la mort de Jésus-Christ, de ses miracles, de sa résurrection et de son ascension au ciel, commencèrent par prêcher dans la Judée. La première fois que S. Pierre prêcha, il convertit trois mille Juifs (Act. II. 41.); une autre fois il convertit cinq mille personnes (cap. IV. v. 4.), parmi lesquelles il y avait un certain nombre de païens; ainsi commença à se former ce bercail qui n'a qu'un pasteur suprême. Remarquez, dit S. Ambroise, le moyen dont le Seigneur s'est servi pour convertir le monde; il a envoyé de pauvres et d'ignorans pêcheurs, afin que personne ne puisse penser et dire que les hommes ont été attirés à la foi par la prudence, par les richesses, ou par la force de la puissance ou de la noblesse : « Coeleste » adverte consilium, non sapientes aliquos, non divites, » non nobiles, sed piscatores et publicanos, quos dirigere, elegit; ne traduxisse prudentia, ne redemisse divitiis, ne potentiae nobilitatisque auctoritate traxisse videretur (1). »

XVII. Vers l'an 34 de Jésus-Christ, les Juifs lapidèrent S. Étienne, à cause de sa foi. Peu de temps après, S. Paul se convertit aussi. Le temps que Dieu avait prédit par la bouche d'Isaïe était arrivé. « Venio, ut congregem eum » omnibus gentibus et linguis; et venient, et videbunt » gloriam meam. Et ponam in eis signum, et mittam ex » eis, qui salvati fuerint ad gentes in mare, in Africam » et Lydiam, Italiam et Græciam, etc., ad eos qui non » audierunt de me. Et adducent omnes fratres vestros, » de cunctis gentibus donum Domino, etc.; et assumam » ex eis in sacerdotes et levitas, dicit Dominus. » (Isa.